SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 9 DE MAIO DE 2025 - ANO CIX - No 24.151

 

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

Superintendência de Estudos
Econômicos e Sociais da Bahia -  SEI
<#E.G.B#1053468#11#1137499>

AVISO DE PUBLICAÇÃO DO DISTRATO AO CONTRATO Nº 06/2023
PROCESSO SEI nº 037.1769.2025.0000530-32. PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DE
ESTUDOS ECONÔMICOS E SOCIAIS DA BAHIA - SEI e a EMPRESA GRÁFICA DA BAHIA
- EGBA. OBJETO: Rescindir amigavelmente, a partir da data da assinatura o Contrato nº
06/2023. BASE LEGAL: Art. 168, inciso II da Lei Estadual nº 9.433/05. DATA DA ASSINATURA:
07/05/2025. ASSINAM: JOSÉ ACÁCIO DE ALMEIDA FERREIRA - pela SEI e ROBSON
SANTOS DE ARAÚJO e ANDRÉ MARTER PRIMO - pela EGBA.

<#E.G.B#1053468#11#1137499/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#1053447#11#1137478>

SUPERINTENDÊNCIA DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE - SAIS - DIRETORIA GERAL DE
GESTÃO DAS UNIDADES PRÓPRIAS - DGGUP - DIRETORIA DE APOIO OPERACIONAL
ÀS UNIDADES PRÓPRIAS - DAOUP - DIRETORIA DE GESTÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE
- DGESS - RESUMO DA PRIMEIRA APOSTILA AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 010/2024.
CONTRATANTE: GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, por meio da SECRETARIA ESTADUAL
DA SAÚDE. CONTRATADO: INSTITUTO FERNANDO FILGUEIRAS - IFF, inscrito no CNPJ/MF
sob o nº 07.133.125/0009-96, representado pelo Sr. Marco Antônio Mariani Andrade e pelo Sr. José
Antônio Andrade, para a operacionalização da gestão e execução das ações e dos serviços de saúde
no Hospital Professor Eládio Lasserre, localizado no Município de Salvador, Estado da Bahia.
Valor Mensal Corrigido do custeio da unidade de Saúde a partir de Julho de 2024: R$ 5.296.921,02
(cinco milhões, duzentos e noventa e seis mil novecentos e vinte e um reais e dois centavos).
Valor a ser ressarcido de Julho/2024 até Abril/2025: R$ 1.831.255,81 (um milhão, oitocentos e
trinta e um mil duzentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e um centavos). Unidade Gestora:
3.19.601.0083, Projeto/Atividade: 10302435/2640, Meta: 2148, Fonte: 100/130/281, Elemento de
Despesa: 33.50.85. Data da assinatura: 07/05/2025. Processo nº 019.5120.2024.0136841-98.
DRA. ROBERTA SILVA DE CARVALHO SANTANA. SECRETÁRIA DA SAÚDE.
<#E.G.B#1053447#11#1137478/>
<#E.G.B#1053509#11#1137542>

GABINETE DO SECRETÁRIO - GASEC
APOSTILA Nº 120/2025 PROCESSO N°019.8730.2025.0071585-21 CONTRATO N° 017/2024
CONTRATANTE: Estado da Bahia, por intermédio da Secretária de Saúde do Estado da Bahia
- SESAB/FESBA, CNPJ n°. 05.816.630/0001-52 e a CRETA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,
CNPJ nº. 04.374.998/0001-45. OBJETO: SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL da seguinte forma:
Substituição de:

Unidade               Fiscal Cadastro
Hospital Psiquiátrico Juliano Moreira Eron James Ferreira Ponchet 92131718

Para:

Unidade                 Fiscal Cadastro
Hospital Psiquiátrico Juliano Moreira Ivan Nunes Silva 195096021

DATA DA ASSINATURA: 05/05/2025 Dra. Roberta Silva de Carvalho Santana, Secretária
Estadual de Saúde.
<#E.G.B#1053509#11#1137542/>
<#E.G.B#1053523#11#1137555>

GABINETE DO SECRETÁRIO - GASEC
APOSTILA Nº 107/2025 PROCESSO N° 019.5149.2024.0148700-91 CONTRATO N° 032/2024
CONTRATANTE: Estado da Bahia, por intermédio da Secretária de Saúde do Estado da Bahia
- SESAB/FESBA, CNPJ n°. 05.816.630/0001-52 e a EMPRESA GRÁFICA DA BAHIA - EGBA,
CNPJ nº 15.257.819/0001-06. OBJETO: INCLUSÃO DE FISCAL da seguinte forma:

Unidade Fiscal Cadastro
SESAB/HOSPITAL ANA NERY Gilcelene Pimenta Silva 19242575-0

DATA DA ASSINATURA:07/05/2025 Dra Roberta Silva de Carvalho Santana, Secretaria
Estadual de Saúde.
<#E.G.B#1053523#11#1137555/>
<#E.G.B#1053629#11#1137667>

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB
CENTRAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATAÇÕES - CEAC/SESAB
COORDENAÇÃO DE COMPRAS- CCO/CEAC/SESAB
RESUMO DE AFM´S

Nome Valor Total CNPJ Fornecedor AFM / APS Assinatura da
AFM/APS

PURIFICADOR
de água

R$
87.100,00

39.866.190/0001-60 DRIMED
COMERCIAL
LTDA

19.004.00233/2025 08/05/2025

Kilson Lomanto
Diretor de Compras - CCO
Central de Aquisições e Contratações - CEAC/CCO
Secretaria da Saúde do Estado da Bahia - SESAB/CEAC/CCO
<#E.G.B#1053629#11#1137667/>
<#E.G.B#1053445#11#1137476>

SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA-SESAB
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DOS SISTEMAS DE REGULAÇÃO DA ATENÇÃO À SAÚDE- SUREGS

RESUMO DO TERMO DE ADESÃO Nº 046/2025
Processo nº: 019.9100.2024.0203698-18 Credenciante: GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
através da SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB. Credenciamento
nº 003/2016, Credenciado:  SERVITI-SERVIÇOS EM SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
- HOSPITAL AGNALDO PEREIRA, CNPJ nº 14.847.669/0011-08; Objeto: A adesão da
CREDENCIADA ao Programa Estadual de Ampliação de Acesso às Cirurgias Eletivas no âmbito
do Sistema Único de Saúde (SUS), através do Termo de Adesão nº 046/2025, Portaria Estadual
nº 324 de 12 de março de 2025 ocorrida no Diário Oficial do Estado - DOE de 13 de março
de 2025,  edital de credenciamento nº 003/2016 e respectivos anexos. VALOR GLOBAL: R$
18.165.609,36 (dezoito milhões cento e sessenta e cinco mil seiscentos e nove reais e trinta
e seis centavos). Regime de execução: Empreitada por preço unitário. Forma de pagamento:
Pós-produção. UG 3.19.601.0006. Projeto Atividade 4139, Fonte Recurso:100/130/281.
Elemento 33.90.39.00. Vigência a partir da data da assinatura. Salvador, 08 de maio de 2025.
<#E.G.B#1053445#11#1137476/>
<#E.G.B#1053449#11#1137480>

SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA-SESAB
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DOS SISTEMAS DE REGULAÇÃO DA ATENÇÃO À
SAÚDE - SUREGS

RESUMO DO TERMO DE ADESÃO Nº 033/2025
Processo nº: 019.8842.2020.0110934-57. Credenciante: GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
através da SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB. CREDENCIAMENTO
nº 003/2015, Credenciado: CENTRO DE MEDICINA E TERAPIA HIPERBARICA DE FEIRA
DE SANTANA LTDA-ME., CNPJ nº 11.686.526/0001-93; Objeto: Prestação de serviços de
saúde especializados em Medicina Hiperbárica, de acordo com as especificações constantes
na respectiva Instrução n° 003/2015 e Portaria n° 803/2015, ambas publicadas no DOE de
13/08/2015 e Portaria nº 98 de 28 de Janeiro de 2025, publicada no DOE de 06 de Fevereiro
de 2025. Regulamento especifico e disposições do Instrumento Convocatório nº 003/2015.
Regime de execução: Empreitada por preço unitário. Forma de pagamento: Pós-produção. UG
319.601.0006. Projeto Atividade 2875, Fonte Recurso: 130 e/ou 281. Elemento 3.3.90.39.00.
Vigência a partir da data da assinatura. Salvador, 08 de maio de 2025.
<#E.G.B#1053449#11#1137480/>
<#E.G.B#1053498#11#1137531>

COMPLEXO HOSPITALAR DE VITÓRIA DA CONQUISTA - CHVC
RESUMO DE AQUISIÇÕES PELO REGISTRO DE PREÇO

 Nº. AFM                       FORNECEDOR Valor (R$)
19.138.00956/2025 05.400.006/0001-70<=>Fabmed Distribuidora Hospitalar Ltda 28.485,00
19.138.00957/2025 30.510.368/0001-60<=>Cristina Felismino Dos Santos 199,00
19.138.00958/2025 04.308.491/0001-93<=>Implant Material Medico Ltda 3.922,72
19.138.00959/2025 04.308.491/0001-93<=>Implant Material Medico Ltda 11.073,49
19.138.00960/2025 43.731.740/0001-00<=>Front Comercial Ltda 114,70
19.138.00961/2025 13.290.044/0001-45<=>Papelon Artigos Para Escritorio Eireli 66,94
19.138.00962/2025 13.290.044/0001-45<=>Papelon Artigos Para Escritorio Eireli 78,00
19.138.00963/2025 20.546.650/0001-44<=>Patamares Material De Construção Ltda 160,00
19.138.00964/2025 40.175.705/0001-64<=>Cei Comercio Exportacao E Importacao De

Materiais Medico
21.985,00

19.138.00965/2025 34.904.141/0001-50<=>Comercial Felix Mercantil Ltda 2.922,00
19.138.00966/2025 51.890.698/0001-07<=>Atenas Distribuidora De Pneumáticos E

Tintas Ltda
142,32

19.138.00968/2025 73.856.593/0001-66<=>Prati Donaduzzi & Cia Ltda 145,00
19.138.00969/2025 04.308.491/0001-93<=>Implant Material Medico Ltda 24.804,31
19.138.00970/2025 04.308.491/0001-93<=>Implant Material Medico Ltda 29.916,30

Vitória da Conquista 09 de Maio de 2025. Gerardo Azevedo Júnior. Diretor do Complexo
Hospitalar de Vitória da Conquista.
<#E.G.B#1053498#11#1137531/>
<#E.G.B#1053443#11#1137470>

HOSPITAL GERAL ERNESTO SIMÕES FILHO - HGESF
APOSTILA Nº 007/2025. PROCESSO N° 019.8817.2025.0075463-63. CONTRATO N°
021/2024 CONTRATANTE: Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria de Saúde do Estado
da Bahia - SESAB, CNPJ N° 05.816.630/0001-52 e o SEC - SOLUCOES E MANUTENCAO
DE EQUIPAMENTOS CLINICOS LTDA., inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.288.752/0001-01.
OBJETO: Inclusão da Fonte de Recurso da seguinte forma:

Atividade Natureza Fonte
2641 33.90.39 1.500.0.100.000000.00.00.00

1.600.0.281.000000.00.00.00
2.500.0.300.000000.00.00.00

DATA DA ASSINATURA: 07/05/2025 Dra. Roberta Silva de Carvalho Santana, Secretária
Estadual de Saúde.
<#E.G.B#1053443#11#1137470/>
<#E.G.B#1053570#11#1137605>

SESAB  - SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA
HGRS   - HOSPITAL GERAL ROBERTO SANTOS

RESUMO DE AFM - AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS

AFM Nº RM Nº VENCEDOR OBJETO VALOR TOTAL
19.076.00216/2025 19.06422/2025 OKEY MED DISTR DE MED

HOSP E ODONT LTDA
FRALDA
DESCARTÁVEL

11.440,00

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br

Sexta, 09/05/2025Tribuna da Bahia 5Politica

MARIANA TOKARNIA
AGÊNCIA BRASIL

O rendimento médio real
dos brasileiros chegou a R$
3.057 em 2024, o maior valor
registrado desde 2012. Es-
ses rendimentos vêm do tra-
balho, de programas sociais,
aposentadoria, pensões ou
outras fontes, como alugueis,
aplicações financeiras e bol-
sas de estudo.

O valor superou o recor-
de registrado até então, quan-
do a média dos rendimentos
dos brasileiros era R$ 2.974.
Além disso, representa um
aumento de 2,9% em relação
a 2023, quando o rendimento
médio da população foi R$
2.971 e um aumento de 3,3%
em relação aos R$ 2.948
registrados em 2019, antes
da pandemia.

Os dados são da Pesqui-
sa Nacional por Amostra de
Domicílios Contínua (Pnad
Contínua), divulgada nesta
quinta-feira (8), pelo Instituto
Brasileiro de Geografia e Es-
tatística (IBGE).

A pesquisa investiga, re-
gularmente, informações so-
bre os rendimentos proveni-
entes de todos os trabalhos
e de outras fontes das pes-
soas residentes no Brasil.

Além de aumentar o ren-
dimento médio real, ou seja,
descontada a inflação do pe-
ríodo, o Brasil também au-
mentou a parcela da popula-
ção que possui algum rendi-
mento.

De acordo com a Pnad,
do total de pessoas residen-
tes no Brasil em 2024, 66,1%
(equivalente a 143,4 milhões)
tinham alguma renda. Em
2023, esse percentual era
64,9%.

De acordo com o analis-
ta do IBGE, Gustavo Fontes, o
aumento do rendimento mé-
dio no Brasil foi puxado prin-
cipalmente pelo trabalho.

“Apesar de programas
sociais do governo importan-
tes terem também contribuí-
do para esse crescimento, o
rendimento do trabalho em
2024 foi bastante importante
no crescimento do rendimen-
to de todas as fontes.”

A pesquisa traz também
o rendimento mensal real
domiciliar per capita, ou seja,
o rendimento dividido por to-
das as pessoas da residên-
cia, incluindo os que não pos-

R$ 438,3 BI

Rendimento médio dos brasileiros é recorde
suem nenhum rendimento.

Esse valor também foi, em
2024, o maior da série histó-
rica (R$ 2.020), e significa
aumento de 4,7% em relação
a 2023.

Em relação a 2012, ano
inicial da série histórica, quan-
do esse rendimento era R$
1.696, a elevação foi de
19,1%.

Os rendimentos proveni-
entes do trabalho represen-
tam 74,9% do total do rendi-
mento domiciliar e, as de-
mais fontes de renda, 25,1%.

Fontes de rendimento
Em 2024, aumentou tan-

to o valor do rendimento rece-
bido pelo trabalho, quanto o
número de pessoas traba-
lhando. Segundo a Pnad,
47% da população de 14
anos ou mais tinham algum
rendimento frequente por tra-
balho.

Essa porcentagem equi-
vale a 101,9 milhões de pes-
soas e é a maior da série his-
tórica. Em 2024, cresceu 1
ponto percentual em relação
a 2023, quando 46% possuí-
am rendimentos por trabalho.

O valor médio recebido
pelo trabalho também bateu
o recorde da série histórica,
chegando a uma média de R$
3.225. O recorde anterior foi
registrado em 2020, com uma
média de R$ 3.160.

Além do rendimento por
trabalho a pesquisa mostra
que:

* 13,5% da população têm
rendimento de aposentadoria
e pensão, com uma média de
R$ 2.520;

* 9,2%, de programas
sociais do governo; receben-
do, em média, R$ 771;

* 2,2%, de pensão ali-
mentícia, doação e mesada;
com uma média de R$ 836;

* 1,8%, de aluguel e ar-
rendamento, com média de
R$ 2.159; e,

* 1,6%, possuem outros
rendimentos, de R$ 2.135,
em média.

Embora corresponda a
menor fatia dos rendimentos,
em 2024, a categoria outros
rendimentos foi a que apre-
sentou o maior aumento em
relação a 2023, de 12%.

A categoria engloba, por
exemplo, seguro desempre-
go e seguro defeso, rentabili-
dade de aplicações financei-
ras, bolsas de estudos, direi-
tos autorais e exploração de

patentes.
Recorde
Todos esses rendimen-

tos, juntos, somaram uma
massa de rendimento médio
mensal real domiciliar per
capita de R$ 438,3 bilhões
em 2024, em todo o país.

Este é o maior valor des-
de 2012. O aumento foi de
5,4% em relação a 2023 (R$
415,7 bilhões). Em relação a
2019, último ano antes da
pandemia, a alta foi de 15%
(R$ 381,1 bilhões).

Fontes reforça que gran-
de parte desse aumento se
deve ao trabalho. Para se ter
ideia, da massa total de R$
438,3 bilhões mensais, R$
328,6 bilhões são referentes
aos rendimentos de todos os
trabalhos.

“No primeiro ano da
pandemia, a gente tinha tido
uma queda da massa de ren-
dimento importante, porque
houve uma queda importante
da população ocupada. Em
2021, a população ocupada

AVANÇO
Rendimento médio dos brasileiros chegou a R$3.057, ofertando poder de compra

10% mais ricos ganham 13,4 vezes mais que 40% dos pobres
MARIANA TOKARNIA

AGÊNCIA BRASIL

O Brasil registrou, em
2024, a menor diferença en-
tre os maiores e os menores
rendimentos desde 2012. De
acordo com os dados da Pes-
quisa Nacional por Amostra
de Domicílios Contínua (Pnad
Contínua), divulgada pelo Ins-
tituto Brasileiro de Geografia
e Estatística (IBGE) nesta
quinta-feira (8), os 10% da
população brasileira com os
maiores rendimentos rece-
bem 13,4 vezes o que ga-
nham os 40% da população
com os menores rendimen-
tos.

Apesar do país ainda ser
bastante desigual, essa é a
menor razão registrada des-
de o início da série histórica
da pesquisa, em 2012.

Em 2024, os 10% da po-
pulação que ganham mais
recebiam, em média, R$
8.034. Já os 40% da popula-
ção que recebem menos, ga-
nhavam, em média, R$ 601.
Em 2018, foi registrada a

maior diferença, os 10%
mais ricos recebiam 17,8 ve-
zes o que ganhavam os 40%
mais pobres.

Considerados os 1%
com os maiores rendimen-
tos, a diferença aumenta. O
rendimento médio dessa par-
cela da população chegava,
em 2024, a R$ 21.767, 36,2
vezes o rendimento dos 40%
de menor renda. Essa razão
reduziu em relação a 2023,
quando era 39,2 vezes.

A Pnad investiga, regular-
mente, informações sobre os
rendimentos das pessoas
residentes no Brasil. A pes-
quisa considera os rendi-
mentos do trabalho, de pro-
gramas sociais, aposentado-
ria, pensões ou outras fontes,
como alugueis, aplicações fi-
nanceiras e bolsas de estu-
do.

Aumento da renda
A Pnad mostra que houve

um maior aumento real (des-
contando a inflação do perío-
do) daqueles que recebem
menos. Entre os 40% com os
menores rendimentos men-
sais reais domiciliares per

capita houve um aumento de
9,3% em 2024 na compara-
ção com 2023, (de R$ 550
para R$ 601). Já entre os 10%
com os maiores rendimen-
tos, essa variação foi menor
em um ano (1,5%), passan-
do de R$ 7.914 para R$ 8.034.

Em todo o país, em mé-
dia, o rendimento mensal real
domiciliar per capita foi de R$
2.020, em 2024. Esse valor é
o maior da série histórica e
representa um aumento de
4,7% em relação a 2023,
quando era R$ 1.929.

“Nas classes de menor
renda, a gente observou que
o crescimento ficou bastante
acima da média do país, en-
quanto nas classes de maior
renda, o crescimento, princi-

palmente nos 10% de maior
renda, ficaram abaixo da mé-
dia do país”, diz o analista do
IBGE, Gustavo Fontes.

Segundo a pesquisa, en-
tre os fatores que podem ex-
plicar crescimento dos meno-
res rendimentos estão:

* o dinamismo do merca-
do de trabalho nos últimos
anos, com a elevação do ní-
vel de ocupação e o cresci-
mento do rendimento médio
do trabalho, inclusive nos dé-
cimos mais baixos da distri-
buição;

* os reajustes do salário
mínimo; e

* o recebimento de bene-
fícios de diferentes progra-
mas sociais do governo.

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight